DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 03/2020, DE 05 DE JUNHO DE 2020.

• ERRATA – PARECER 01/2020

• RESUMO DE CONTRATO N° 157/2020

• RESUMO DE CONTRATO N° 158/2020

• RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 200/2017

• AVISO - ERRATA - EDITAL PP 020/2020/SRP.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PP Nº 021/2020/SRP.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89C07F655427D056DB72ECADFEA9DE17

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001

Rua Treze de Maio, s/nº Bairro Centro, Presidente Tancredo Neves-BA, CEP: 45.416-000

Tel.: (73) 3540-1025/1360 CNPJ: 07.652.913/0001-31 Email: cmdcaptneves@gmail.com.br

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 03/2020, DE 05 DE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre a aprovação dos projetos
selecionados sob Chancela Autorizativa,
conforme Edital 002/2018, para o biênio
2018/2020 e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES – CMDCA/PTN, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Municipal 081/01 de 05/03/01, que o cria e na 274/15 que o reedita, fundamenta-se nas
normas gerais de organização da Assistência Social, Lei Federal 8.742/03 de 07 de
dezembro de 1993 e CONSIDERANDO:

A Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e a Resolução 137/10
do CONANDA;

O Edital 002/18, que dispõe sobre critérios e procedimentos para seleção de projetos a
serem financiados pelo FMDCA/PTN, biênio 2018/2020 sob chancela autorizativa.

A Resolução 002/2020, que dispõe sobre a prorrogação da vigência do Edital de chancela
autorizativa nº. 02.2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar posteriormente julgamento da Comissão de Avaliação, por meio do parecer
nº 01/2020, os projetos documentalmente, considerados Habilitados para Chancela
Autorizativa segundo Edital 002/2018, datado e publicado no site do município em 07 de
agosto de 2018.

Nº  NOME DO PROJETO ENTIDADE PROPONENTE

01
Formação de Atletas de Moenda e
Adjacências

Associação de Doceiras e Artesãos do
Distrito de Moenda - ADAM

02 TransformAção
Associação União de Moradores de Corte
de Pedra - AUMCP

03

Formação de Adolescentes Futuros
Empresários Rurais da Agricultura
Familiar

Casa Familiar Rural de Presidente
Tancredo Neves - CFR/PTN

04 Tesouro Encantado
Instituto de Desenvolvimento Emprego e
Ação - IDEA

Art. 2º - Os projetos aprovados receberão certificados de chancela, comporão o “Banco de
Projetos Identificados” e serão financiados exclusivamente com recursos arrecadados sob a
chancela autorizativa.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F7D0143515FDD0095E2E7753D7FDEE4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001

Rua Treze de Maio, s/nº Bairro Centro, Presidente Tancredo Neves-BA, CEP: 45.416-000

Tel.: (73) 3540-1025/1360 CNPJ: 07.652.913/0001-31 Email: cmdcaptneves@gmail.com.br

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Presidente Tancredo Neves, 05 de junho de 2020.

VALQUÍRIO SOUZA NUNES
Presidente do CMDCA/PTN

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F7D0143515FDD0095E2E7753D7FDEE4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

Outros

Lei Federal 8.069/90 - Criado pela Lei Municipal 081/01 de 05/03/01 e alterada pela
274/15, de 24 de abril de 2015  -  CNPJ: 07.652.913/0001-31

 Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro, Telefax: (73) 3540 – 1025/1360
Blog: www.cmdcaptn.blogspot.com.br - E-mail: cmdcatancredo@gmail.com

Presidente Tancredo Neves-Bahia - CEP: 45.416-000

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ERRATA – PARECER 01/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO
NEVES/BA, RETIFICA A PUBLICAÇÃO DO DIA 04 DE JUNHO DE 2020,
DA EDIÇÃO Nº 000739, PARECER 01/2020. ONDE SE-LIA: INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO EMPREGO E AÇÃO (IDEA) – PROJETO
DESCOBRINDO TALENTOS. 70 CRIANÇAS E ADOLESCENTES
BENEFICIADOS, LEIA-SE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EMPREGO E AÇÃO (IDEA) – PROJETO TESOURO ENCANTADO. 70
CRIANÇAS E ADOLESCENTES BENEFICIADOS.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8258470690B88DBF86A1CEC6CCBAD13F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

Contrato

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO N° 157/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020/SRP. TERMO DE CONTRATO Nº 157/2020.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ

SOB Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: ARYONILSON

PEREIRA DOS SANTOS - ME, CNPJ: 13.666.813/0001-67. OBJETO:

FORNECIMENTO DE PNEUS, BATERIAS, CÂMARAS, PROTETORES E

SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E REFORMAS DE PNEUS PARA ATENDER A

DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS, DESCRITAS NOS ITENS ESPECIFICADOS NA TABELA PREVISTA NA

CLÁUSULA SEGUNDA DESTE CONTRATO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES

CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 019/2020/SRP. VALOR: R$ 752.367,00 (SETECENTOS E

CINQUENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS).

VIGÊNCIA: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. PRESIDENTE TANCREDO NEVE-

BAHIA, 19 DE MAIO DE 2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9D6831E4B09B34F8CDD42EBACA9521B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

Contrato

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO N° 158/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020/SRP. TERMO DE CONTRATO Nº 158/2020.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ

SOB Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: AZUOS

EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 13.488.108/0001-17. OBJETO:

FORNECIMENTO DE PNEUS, BATERIAS, CÂMARAS, PROTETORES E

SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E REFORMAS DE PNEUS PARA ATENDER A

DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS, DESCRITAS NOS ITENS ESPECIFICADOS NA TABELA PREVISTA NA

CLÁUSULA SEGUNDA DESTE CONTRATO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES

CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 019/2020/SRP. VALOR: R$ 493.162,40 (QUATROCENTOS E

NOVENTA E TRÊS MIL E CENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA

CENTAVOS). VIGÊNCIA: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. PRESIDENTE

TANCREDO NEVE-BAHIA, 19 DE MAIO DE 2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B515DE250F2B277F4570EBA509A4389

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 200/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO 151/2020 RESUMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 200/2017. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA,

CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: DF EVENTOS DE VALENÇA

LTDA ME, INSCRITO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA SOB O Nº

08.695.394/0001-51, OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 01/06/2017. CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO

ADITIVO – DO PRAZO DE VIGENCIA: DE 31/05/2020 ATÉ 31/12/2020. FICAM

RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE

AS PARTES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 20 DE MAIO DE 2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00E020A0BC93D52C69DFBF1CA3EE0EC4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

LICITAÇÃO - PP nº 020/2020/SRP

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
informa aos interessados que houve retificação no edital de licitação ora
mencionado, todavia sem alterar os quantitativos. Em que pese a realização do
certame, ficam mantidos data, local e horário divulgados anteriormente, posto
que não há infringência ao §4º do art 21 da Lei 8.666/93.

As modificações feitas referem-se ao INCISO VII e item 19.11 do Edital, senão

vejamos:

ONDE SE-LÊ:

VII - CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MENOR PREÇO POR ITEM; 19.11. O critério de julgamento será o de menor preço

por item.

 LEIA-SE: VII - CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR LOTE; 19.11. O

critério de julgamento será o de menor preço por lote.

As demais condições permanecem em vigor e inalteradas. Maiores
esclarecimentos na divisão de Licitações, Contratos e Compras, na sede da
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, no horário das 09h às 12h
e das 14h às 17h de segunda a sexta feira.

Presidente Tancredo Neves, 04 de junho de 2020.

Antônio Jorge Machado Pereira
 Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4BEA5AD74AB88A7B51EC20DAE8C1464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

ERRATA – PP 005/2020

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, retifica o Aviso de

licitação – Pregão 005/2020, publicado no Diario Oficial do Município no 15/01/2020, na edição nª

000659. ONDE SE-LIA: PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 27/01/2020. LEIA-SE: DATA:

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 15/01/2020

Antonio Jorge Machado Pereira

Pregoeiro

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4BEA5AD74AB88A7B51EC20DAE8C1464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000740 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO - PP nº 021/2020/SRP

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA, torna a público que

realizará Pregão Presencial para Registro de Preço, em sua sede, no dia

17/06/2020, às 09h00min, cujo objeto: Aquisição de Urnas Funerárias.

(Seguiremos à risca todas as orientações do Ministério da Saúde, Secretaria de

Saúde do Estado, e as recomendações da Vigilância Sanitária do Município).

Edital disponível no site, no setor de Licitação da Prefeitura Presidente Tancredo

Neves, 04/06/2020, Antônio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89C07F655427D056DB72ECADFEA9DE17

		2020-06-05T12:08:18-0300